
D.A. n. 16/2022/Gab       

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego

e  di  lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  Siciliana"  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTO l’art. 58 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  16  novembre  2018,  n.  29,  recante  “Regolamento  attuativo  dell'articolo  4,
comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli
Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8”;

VISTO l’art.  4  della  legge  regionale  10  dicembre  2001  n.  20,  recante  “Disposizioni
sull'ordinamento dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i Contratti collettivi di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del comparto non
dirigenziale della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale n.
10/2000;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e
successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il  D.P.Reg 5 dicembre 2009,  n.  12 di  emanazione del  “Regolamento di  attuazione del
Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  norme  per  la
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3”;

VISTO il decreto legislativo n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 14, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.i;

1



VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74 recante “Modifiche al decreto legislativo 27
ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’art. 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto
2015, n. 124”;

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, “Disposizione per la trasparenza, la semplificazione,
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle
iniziative economiche.  Disposizioni  per il  contrasto alla  corruzione ed alla  criminalità
organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la  semplificazione  della
legislazione regionale”;

VISTA la legge 6 novembre 2011, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VISTO il “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n. 5,
recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”,
approvato con D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 settembre 2019, n. 16 recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52,
recante “Regolamento attuativo dell’articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile
2011,  n.  5,  recante  norme  in  materia  di  misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della
performance”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTO il decreto  legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;

VISTO l’art. 6 del decreto legge 80/2021, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113
che ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (Piao);

VISTO il decreto presidenziale n. 13/Serv. 1/SG del 27 gennaio 2022, con il quale è stato nominato
l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana;

VISTO il  D.Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009,
n. 150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n.
124”; 

VISTO il  “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale”,
predisposto ai sensi dell'articolo 7 del D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52, apprezzato dalla
Giunta regionale con deliberazioni n. 11 del 3 gennaio 2019 e n. 86 del 13 marzo 2019, e
adottato con Decreto presidenziale n.  517/Gab del 20 marzo 2019, rettificato con Decreto
presidenziale n. 539/Gab del 30 aprile 2019, previa deliberazione della Giunta regionale n.
130 del 25 marzo 2019 e successivamente aggiornato con Decreto presidenziale n. 44 del
15 gennaio 2021, previa deliberazione della Giunta regionale n. 620 del 31 dicembre 2020;

VISTO l’aggiornamento  del  “Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance
organizzativa e individuale”, apprezzato dalla Giunta regionale con deliberazione n.  158
del 06 aprile 2022 e adottato con Decreto presidenziale n. 1438 del 26 aprile 2022;

VISTO il  “Piano  triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  –
Aggiornamento 2022 – 2024 della Regione Siciliana”, adottato con Decreto del Presidente
della Regione n. 517/Gab del 07/03/2022;



VISTO il  “Piano delle  azioni  positive  della  Regione Siciliana  -  Aggiornamento  2021 – 2023”
approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 344 del 07 settembre 2021, adottato
con Decreto Presidenziale n. 3558 del 27 settembre 2021;

VISTO il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022-2024, approvato dalla Giunta
Regionale con deliberazione dell’11 agosto 2021, n. 337; 

VISTA la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (NaDEFR)
2022-2024 approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione 27 ottobre 2021, n. 445;

VISTE le comunicazioni programmatiche rese dal Presidente della Regione nel corso della seduta
dell’Assemblea regionale Siciliana del 9 gennaio 2018;

VISTE le direttive presidenziali prot. n. 4272/Gab del 29 marzo 2018, prot. n. 6679/Gab del 10
aprile 2019, prot. n. 91/Gab del 3 gennaio 2020 e prot. n. 8094 del 12 aprile 2021, recanti
“Indirizzi per la programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali
degli Assessori per l'attività amministrativa e la gestione” rispettivamente per l'anno 2018,
2019, 2020 e 2021”;

VISTO il  Piano  triennale  della  Performance  2019/2021 adottato  con  D.P.  583/Gab.  del
07/10/2019;

VISTO il  Piano  triennale  della  Performance  2020/2022 adottato  con  D.P.  617/Gab.  Del
19/11/2020;

VISTO il  Piano  triennale  della  Performance  2021/2023 adottato  con  D.P.  611/Gab.  Del
23/11/2021;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 recante “Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 recante “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2022-2024”;

VISTO il D.A. n. 8/Gab del 22 giugno 2022, con il quale, in coerenza agli indirizzi del Presidente
della Regione e nel quadro degli obiettivi generali di parità e pari opportunità previsti dalla
legge, è stata emanata la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per
l’anno 2022”, definendo gli obiettivi, le azioni, le strategie e i relativi indicatori di risultato
dell’intera azione amministrativa del Dipartimento incardinato funzionalmente nell’Asses-
sorato regionale delle attività produttive per tutto l’anno 2022, nonché i programmi priori-
tari prescelti nell'esercizio della funzione di indirizzo politico di pertinenza dell'Assessore;

VISTI gli obiettivi assegnati al Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive Dott.
Carmelo Frittitta con la sopracitata Direttiva, ed in particolare l’Obiettivo operativo n. 6,
denominato “Favorire la ripresa economica post COVID 19 rafforzando la competitività
del sistema imprenditoriale siciliano favorendo lo sviluppo dei poli di specializzazione e
stimolando il riposizionamento dei settori produttivi tradizionali”;

VISTA la  nota  prot.  n.  43075  del  9  settembre  2022  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento delle Attività Produttive, nel comunicare l’impossibilità di potere procedere
all’erogazione dei  dovuti  finanziamenti  nei  tempi  previsti  per  cause imputabili  ad altri
Dipartimenti,  chiede  la  parziale  rimodulazione  dell’Obiettivo  operativo  in  argomento
limitatamente all’azione e), nella parte in cui non prevederebbe altresì il finanziamento dei

3



beneficiari di cui alle lettere b) e d);

RITENUTO, alla luce delle motivazioni addotte, di dovere procedere alla parziale rettifica della
Direttiva Generale di cui al D.A. n. 8/Gab del 22 giugno 2022, sostituendone la Scheda di
Programmazione  relativa  all'Obiettivo  operativo  n.  6  con  quella  allegata  al  presente
documento;

D E C R E T A

Art. 1) A parziale rettifica della Direttiva Generale recepita con D.A. n. 8/Gab del 22 giugno 2022,
con la quale sono stati definiti gli obiettivi, le azioni, le strategie e i relativi indicatori di
risultato  dell’intera  azione  amministrativa  del  Dipartimento  incardinato  funzionalmente
nell’Assessorato regionale delle attività produttive per tutto l’anno 2022, la “Scheda di
Programmazione” relativa all'Obiettivo operativo n. 6 assegnato al Dirigente Generale del
Dipartimento delle Attività Produttive Dott.  Carmelo Frittitta è annullata e sostituita da
quella allegata al presente decreto.

Art. 2) Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Assessorato  delle  Attività
Produttive alla sezione appositamente dedicata.

Palermo, 29 settembre 2022

    L’ASSESSORE
 f.to  Girolamo Turano



SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE 2

 Scheda di dettaglio delle azioni correlate agli obiettivi assegnati 

ANNO DI RIFERIMENTO: 2022

AMMINISTRAZIONE: Assessorato regionale delle Attività produttive

UFFICIO: Dipartimento delle Attività produttive

DIRIGENTE: Carmelo Frittitta

Obiettivo operativo Nr: Descrizione:

6

Nr. Indicatore previsto Valore obiettivo Data ultima

a SI/NO SI 30/11/22 20

b SI/NO SI 30/11/22 20

c SI/NO SI 30/11/22 20

d SI/NO SI 30/11/22 20

e SI/NO SI 31/12/22 20

TOTALE peso attribuito all'obiettivo operativo (5) 100

DATA L'ASSESSORE IL DIRIGENTE

29/09/2022 f.to Girolamo Turano f.to Carmelo Frittitta

Favorire la ripresa economica post COVID 19 rafforzando la competitività del sistema imprenditoriale 
siciliano favorendo lo sviluppo dei poli di specializzazione e stimolando il riposizionamento dei settori 

produttivi tradizionali .

Azioni del piano di lavoro concorrenti 
all'obiettivo

Peso 
attribuito 
all'azione

 “CLUSTER Sicilia ” contributi a fondo perduto, da 
destinare alle imprese operanti in Sicilia.
DDG di approvazione dell'avviso di selezione 
dei progetti

“Fare IMPRESA in Sicilia (FaIn Sicilia)” contributi a 
fondo perduto per la creazione e lo sviluppo di 
nuove imprese in  Sicilia.
DDG di approvazione dell'avviso di selezione 
degli interventi 

“RIPRESA Sicilia”per il finanziamento agevolato e 
contributo a fondo perduto, da destinare alle 
imprese operanti in Sicilia:
Accordo di finanziamento con Soggetto in 
house per la gestione delle risorse
 

“CONNESSIONI - nuovi luoghi per l’innovazione in 
Sicilia”contributo a fondo perduto, da destinare alle 
imprese operanti in Sicilia.
DDG di approvazione dell'avviso di selezione 
dei progetti

Finanziamento  dei beneficiari di cui all’avviso a 
titolarità - lett. a) -Decreto di concessione


	Foglio1

